Pare adesso sorger un altra difficoltà circa la constitione del governo di 
questo Regno, essendo che Carlo a nessun modo vuol patire che altri gli 
possiano commandare, et і Senatori non consentiscono esser Carlo admi­
nistratore per tema che hanno della tirannide sua; onde non so come potrà 
tal difficoltà esser sopita, se non lasciando il governo permisto, ciò è, nè Carlo 
possia senza і Senatori, nè і Senatori senza Carlo far alcuna ispedizione, et 
pur tuttavia queste cose ricercano breve maturità acciò non impediscano il tempo 
della partita nostra per Polonia, la quale vogliono alcuni non habbia ad esser 
facile d’ottenersi, per esser intratti questi popoli in conce — di persuadere a 
S. M. tutto quello che immagginar sapranno, discorrendo di più che non può 
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esser, die non sia peggiore H governo di qualsivoglia altro sustituto governatore 
che del Re naturale. Altri vogliono non habbia ad haversi alcuna ripugnanza 
essendo che quelli che a tal governo aspirano, per l'utile e l’ambition di 
regnare usarano ogn’ arte per facilitare a S. M. il ritorno in Polonia, ponendo 
in consideratione a Nobili le poche spese che faranno non si ritrovando qui la 
Corte, la libertà della vita senza sospetto alcuno di contraditione, nè altra dot­
trina, et а’ѵШапі l’utile, clie del non contribuir alle spese della cosina di S. M. 
gli risulterà, apportandogli ciò non poco danno, essendo obligati loro mantenerlo 
et spesarlo dove va. Ce quali considerationi parmi habbiano ad havere gran 
forza in questi popoli, perche spero habbia ad esser facile il ritorno che Dio per 
sua pietà faciliti et favorisca.

Partiremo martidi prossimo per Stocolmo, dove si fermaremo sino dopo 
il parto di Sua Maestà qual sara, come dicono, l’Aprile, et fornito felicimente 
partiremo per Vastenes, dove dicesi esser per ancora un Monasterio di Monacho 
Cattoliche, quali intende S. M. visitare et honorare il corpo della beata Brigida, 
che in quella chiesa resiede, per intercession della quale credo habbiasi in 
Regno si guasto come e questo, conservato questo loco incorrotto, di dove poi 
passeremo à Colmar, per imbarcarsi per Polonia, et di ciò che in tal tempo 
succederà et si scoprirà con l’occasione ne farò Vostra Signoria Reverendis­
sima molto volonticri avvisata ................... con tutto suo. Di Ubsalia atti 
7. Матко 1594.

Rugiero Salomoni, 
uditore del Illmo. Mgr. Malaspina,

Кипкіо Ар» di Polonia.
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